
 
 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato 

avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure 

concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI  il “Documento Tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico” 

deliberato dal Comitato Tecnico Scientifico in data  28 maggio 2020 ed il Verbale n. 90 della seduta 

del CTS del 22 giugno 2020; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39 recante “Adozione del Documento per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 

nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”; 

VISTI  il Verbale n. 94 della seduta del CTS del 07 luglio 2020,  il Verbale n. 100 della seduta del CTS del 

10 agosto 2020, il Verbale n. 104 della seduta del CTS del 31 agosto 2020,  su alcuni quesiti del 

Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno scolastico;  
VISTO  il Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 contenente “Indicazioni operative per la gestione dei casi e 

focolai di SARS-Cov-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”, approvato dalla Conferenza 

Unificata nella seduta del 28 agosto 2020, richiamato ed integralmente allegato dall’art. 1, comma 4, 

lett. a) del D.P.C.M. del 7 settembre 2020;  

VISTA  la Circolare del Ministero della Salute n. 30847/2020 recante “Riapertura delle scuole. Attestati di 

guarigione da COVID-19 o da patologia diversa da COVID-19 per alunni/personale scolastico con 

sospetta infezione da SARS-CoV-2”;  

VISTO il proprio D.D. n. 207 del 24 giugno 2020, con il quale è stato  istituito  presso l’U.S.R. per l’Umbria 

il Tavolo di lavoro regionale per l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 80 del 3 agosto 2020 relativo all’adozione del “Documento di indirizzo e 

orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole 

dell’infanzia”; 

VISTO il “Protocollo d’Intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 

per il contenimento della diffusione di COVID 19”, siglato in data 06 agosto 2020 tra il Ministero 

dell’Istruzione e le OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca e  dell’Area Dirigenziale Istruzione e 

Ricerca; 

CONSIDERATO che il menzionato Protocollo d’Intesa prevede l’istituzione presso ogni U.S.R. di un 

Tavolo di lavoro permanente, composto da rappresentanti dell’USR designati dallo stesso Direttore, 

delle OO.SS. del settore scuola firmatarie del predetto protocollo, degli enti locali, dei Servizi di 

igiene epidemiologica e della Protezione civile operanti sul territorio con funzione di raccordo con il 

Tavolo nazionale permanente e le istituzioni scolastiche; 

VISTO il “Protocollo d’Intesa per garantire la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle 

scuole dell’infanzia, nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione del 

COVID-19”, siglato in data 25 agosto 2020 tra il Ministero dell’Istruzione, il Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali, il Ministero della Salute, il Dipartimento per le politiche della famiglia, il 

Dipartimento della funzione pubblica, la Conferenza delle Regioni e delle province Autonome, 

l’ANCI, l’INAIL, la S.I.P.,  le OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca e dell’Area Dirigenziale 

Istruzione e Ricerca e le OO.SS.  rappresentative del  settore 0-6 anni; 



 
 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 
CONSIDERATO che il menzionato Protocollo d’Intesa prevede l’istituzione a livello regionale di un Tavolo 

di lavoro permanente, composto da rappresentanti designati dalle Regioni, dagli Enti Locali, dagli 

Enti Gestori, dall’USR, dai Servizi di igiene epidemiologica, dalla Protezione Civile e dai servizi 

operanti sul territorio, nonché dalle OO.SS. firmatarie del predetto protocollo, con funzione di 

raccordo con il Tavolo nazionale permanente e le istituzioni educative e scolastiche; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, 

prot. n. 1815 del 6 novembre 2020, con la quale è stata evidenziata la necessità della costituzione di 

Tavoli di lavoro permanenti a livello regionale con funzioni di raccordo con il Tavolo nazionale e le 

istituzioni educative e scolastiche e con l'obiettivo di fornire soluzioni concrete alle problematiche 

connesse all'emergenza sanitaria in corso; 

CONSIDERATO che il citato Protocollo d’Intesa del 25 agosto 2020 prevede “al fine di pervenire ad una 

univoca e coerente gestione delle problematiche afferenti al sistema integrato di educazione e 

istruzione ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. n. 65/2017 è necessario…che le risultanze delle attività svolte 

a livello regionale siano armonizzabili con le tematiche comuni affrontate per la fascia 3-6 anni dai 

tavoli già previsti nel “Protocollo d’Intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 

delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID 19”sottoscritto il 6 agosto 

2020. Per questo motivo possono essere utilizzati i tavoli regionali già previsti dal Protocollo del 6 

agosto 2020, se attivati, opportunamente integrati dalle OO.SS. rappresentative di tutto il settore 0-6 

anni, dagli Assessorati e da tutti i soggetti con specifiche competenze nel sistema integrato 0-6”; 

CONSIDERATA, pertanto, l’esigenza di garantire, nella Regione Umbria, il regolare svolgimento 

dell’anno scolastico 2020/21, in maniera univoca e coerente, anche con riferimento ai servizi 

educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, nel rispetto delle regole di sicurezza per il 

contenimento della diffusione del COVID-19, al fine di tutelare la salute dell’intera comunità 

scolastica (dirigenti, personale docente, educatore, collaboratore, personale A.T.A., bambini, studenti 

e genitori) durante lo svolgimento delle attività in presenza presso le sedi delle istituzioni scolastiche 

e dei servizi educativi; 

ACQUISITE le comunicazioni dei nominativi dei rappresentanti da parte delle OO.SS., firmatarie dei citati 

Protocolli di Intesa, degli enti locali, delle Autorità sanitarie interessate, della Protezione civile e dei 

soggetti con specifiche competenze nel sistema integrato 0-6, operanti nel territorio regionale umbro; 

 
 

DECRETA 
 
Art. 1  Ai sensi del “Protocollo d’Intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle  regole 

di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID 19”, sottoscritto in data 06 agosto 2020,  

e del “Protocollo d’Intesa per garantire la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e 

delle scuole dell’infanzia, nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione 

del COVID-19”, siglato in data 25 agosto 2020, viene istituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale 

per l’Umbria il Tavolo di lavoro Permanente, che è composto come da schema che segue: 

 

Nome Sede di Servizio 

Antonella Iunti U.S.R. per l’Umbria 

Alessandra Giuliani U.S.R. per l’Umbria 

Sabrina Boarelli U.S.R. per l’Umbria 



 
 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

Francesco Mezzanotte U.S.R. per l’Umbria 

Maria Rita Pitoni  U.S.R. per l’Umbria 

Annalisa Pistoletti U.S.R. per l’Umbria 

Maria Iuso U.S.R. per l’Umbria 

Paola Agabiti Assessore regionale all’istruzione 

GiamPiero Bondi Provincia di Perugia 

Tiziana De Angelis  Provincia di Terni 

Silvio Ranieri ANCI 

Rossella Cestini ANCI 

Andrea Romizi Sindaco Comune di Perugia 

Cinzia Fabrizi Assessore all’istruzione Comune di Terni 

Emilio Paolo Abbritti Dipartimento di Prevenzione USL 1 

Enrica Crespi Dipartimento di Prevenzione USL 2 

Francesco Lucaroni Protezione Civile Regione Umbria 

Erica Cassetta Cisl-Scuola Umbria 

Cristina Rosi Cisl-Scuola Umbria 

Domenico Maida FLC CGIL Umbria 

Elisabetta Mascio FLC CGIL Umbria 

Lucia Marinelli Uil Scuola Rua 

Tecla Bacci Uil Scuola Rua 

Anna Rita Di Benedetto Confsal Snals Umbria 

Maria Paola Sebastiani Confsal Snals Umbria 

Daniela Rosano Anief Umbria 

Rita Coccia ANP Umbria 

Simonetta Zuccaccia Dirigentiscuola – Di.S.Conf Umbria 

Stefano Quadraroli FISM 

Cristiano Castrichini Alleanza Cooperative 

Andrea Bernardoni FORUM Terzo Settore 

Simone Polchi Rappresentante Regionale Scuole Paritarie 

 
 



 
 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 
Art. 2  Il Tavolo di Lavoro permanente, così come sopra costituito,  ha funzione di raccordo con il Tavolo 

nazionale permanente e le istituzioni educative e scolastiche, al fine di garantire, nella Regione 

Umbria, il regolare svolgimento dell’anno scolastico 2020/21, in maniera univoca e coerente, anche 

con riferimento ai servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, nel rispetto delle regole 

di sicurezza per il contenimento della diffusione del COVID-19, tutelando la salute dell’intera 

comunità scolastica (dirigenti, personale docente, educatore, collaboratore, personale A.T.A., 

bambini, studenti e genitori) durante lo svolgimento delle attività in presenza presso le sedi delle 

istituzioni scolastiche e dei servizi educativi. 

IL DIRIGENTE 
Antonella Iunti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e 

normativa connessa. 


		2020-11-10T17:59:50+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2020-11-10T19:01:48+0100
	Perugia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000692.10-11-2020




